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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na charakteristiku sýrů zrajících v solném

nálevu, charakteristiku dekarboxyláza pozitivních bakterií a biogenních aminů. V praktické

části byl proveden rozbor 30 vzorků sýrů zrajících v solném nálevu a stanoveny počty me-

zofilních aerobních a fakultativně anaerobních mikroorganizmů, koliformních bakterií,

mléčných bakterií a enterokoků. Poté byly suspektní kolonie izolovány a byla zkoumána

jejich dekarboxylační aktivita. Obsah biogenních aminů byl také zkoumán u jednotlivých

vzorků sýrů.
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ABSTRACT

Teoretic part of the thesis is focused on the characterisation of cheese ripened in brine,

decarboxylase positive bacteria and biogenic amines. Thirty samples of cheese ripened in

brine were analysed in the practical part. In microbiological analysis were determined by

the number mesophilic aerobic and facultative anaerobic bacteria, coliform bacteria, lactic

acid bacteria and enterococci. Suspected colonies were isolated and their decarboxylation

activity in was examined. The content og biogenic amines was also investigated in indivi-

dual samples of cheese.

Keywords: cheese ripened in brine, decarboxylation activity, biogenic amines
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ÚVOD

Výzkum biogenních aminů začal již před 120 lety s identifikací sperminu, putrescinu a

kadaverinu. Počátkem 20. stolení byl z živočišných tkání izolován histamin. Studium BA

je důležité z hlediska potencionálního zdravotního rizika pro lidské zdraví. Polyaminy

(spermin a spermidin) či řada biogenních aminů (BA) mají řadu biologických funkcí.

V různých biochemických reakcích mohou být zdrojem dusíku, také mohou sloužit jako

prekurzor pro tvorbu dopaminu či se podílet na diferenciaci buněk aj. [1,2]. Biogenní

aminy se vyskytují v celé řadě potravin, podmínkou jejich výskytu je přítomnost bílkovin

či volných aminokyselin. Vyskytují se jak v potravinách fermentovaných, tak nefermento-

vaných. Příkladem jsou ryby, masné výrobky, mléčné výrobky, víno, pivo, zelenina, ovoce

aj [3].

Řada studií se zabývá detekcí biogenních aminů v sýrech. Nejčastěji jsou detekovány his-

tamin, tyramin, kadaverin, putrescin, tryptamin a fenyletylamin Výzkumy poukazují na

vyšší obsah BA ve zrajících sýrech v porovnání se sýry čerstvými [4]. Biogenní aminy

byly také zkoumány v sýrech zrajících v solném nálevu, avšak studie ukazují, že nízké pH,

vysoký obsah soli vytváří nepříznivé podmínky pro vznik BA [5]. V sýrech je nejvíce de-

tekován tyramin, poté histamin, putrescin a kadaverin. Obsah BA závisí na celé řadě

faktorů, jako je například kvalita již syrového mléka, typ zákysové kultury, doba zrání,

rozsah proteolýzy atd. [2].

Diplomová práce je zaměřena na stanovení dekarboxyláza pozitivních mikroorganizmů

izolovaných ze sýrů zrajících v solném nálevu. Teoretická část pojednává o výrobě a klasi-

fikaci sýrů zrajících v solném roztoku. Dále se zabývá biogenními aminy a jejich význa-

mem v potravinářství. V praktické části byl proveden mikrobiologický rozbor 30 vzorků

sýra zakoupených v obchodním řetězci a izolovány suspektní kolonie, které byly testovány

na produkci biogenních aminů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KLASIFIKACE SÝR Ů ZRAJÍCÍCH V SOLNÉM NÁLEVU

Výroba sýrů má dlouho historii. První písemné zmínky o výrobě sýrů sahají do doby asi

6000 let př.n.l. Již ve středověku se začalo profilovat mnoho současných sýrů. Moderní

výroba sýrů je charakteristická užíváním průmyslových enzymů, sofistikovaným kvaše-

ním, dynamickým zráním či využíváním moderních linek na jejich výrobu. Některé zdroje

uvádějí, že na světě existuje více než 1000 druhů sýra. Sýry se od sebe liší například použi-

tým mlékem, tepelným ošetřením, použitými čistými mlékárenskými kulturami, tvarem,

způsobem solení, způsobem a rozsahem zrání aj. Sýry se od sebe mohou lišit nejen po

stránce technologické, ale mohou se lišit i obsahem tuku, obsahem sušiny či obsahem soli

v sýru [12].

Sýry zrající v solném nálevu řadíme mezi nejstarší skupinu sýrů na světě. Tradičně se vý-

roba orientovala na Středomoří a Balkán. Dnes je výroba rozšířena téměř po celém světě.

Sýry se vyrábí v různých velikostech a tvarech. Charakteristická je čistá, slaná, jemně na-

kyslá chuť. S prodlužující se délkou zrání je chuť více výrazná až pikantní. Sýry se vyrábí

z ovčího, kozího, buvolího a dnes i s kravského mléka [12,21].

Sýry zrající v solném nálevu se často označují také jako sýry bílé. Dle nomenklatury se

řadí na rozhraní zrajících a nezrajících sýrů. Můžeme je konzumovat ihned po nasolení,

daleko častěji se však vkládají do solných nálevů, kde zrají po určitou dobu. Sýry zrající

v solném nálevu mohou být lisované, nelisované, pařené. Patří do skupiny měkkých, po-

loměkkých až polotvrdých sýrů [12,25]. Tabulka 1 popisuje rozdělení sýrů dle obsahu vo-

dy v sušině sýra. Výpočet obsahu vody v tukuprosté hmotě sýra je znázorněn na obrázku 1.

Podle obsahu vody v tukuprosté sušině můžeme sýry rozdělit:

Tabulka 1. Rozdělení sýrů dle obsahu vody v sušině [36].

Sýr % sušiny

Extra tvrdý méně než 47,0 včetně

Tvrdý 47,0 až 54,9

Polotvrdý 55,0 až 61,9

Poloměkký 62,0 až 68,0 včetně

Měkký více než 68,0
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Obrázek 1. Voda v tukuprosté hmotě sýra [36].

Sýry měkké a poloměkké můžeme dále rozdělit na sýry kyselého a sladkého sýrařství. Pří-

kladem kyselého sýrařství je například sýr Mish, který pochází z Egypta. Sortiment sýrů

vyráběných sladkou cestou sýření je daleko bohatší. Řadíme sem například sýr Feta (Řec-

ko), Balkánský sýr (Balkán), Teleme (Řecko), Akawi (Sýrie), Baida (Libanon), Domiati

(Egypt) a jiné. K sýrům polotvrdým a tvrdým řadíme například sýr Halloumi (Kypr), Nal-

busi (Jordánsko), Jadel (Česká republika). Sýry vyráběné sladkou cestou se solí 3 způsoby

a to přídavkem soli do mléka, tzv. suchým způsobem solení, kdy se sůl vtírá na povech

sýru či pomocí solné lázně. U měkkých a poloměkkých sýrů volíme přídavek soli do mléka

či vtírání soli na povrch sýra. U polotvrdých sýrů je charakteričtější solení pomocí solné

lázně. Více v kapitole 2.2.2 [12,25].

Tabulka 2. Přehled sýrů zrajících v solném nálevu [1].

Měkké a poloměkké sýry

- Kyselé srážení Mish (Egypt)

- Sladké srážení

• Solení na sucho Feta (Řecko), Teleme (Řecko), Brinza

(Rusko, Izrael), Bli-pane-U-knskama (Srb-

sko), Bjalo sirene (Bulharsko), Chanakh

(Rusko), Beyaz peynir (Turecko), Akaýi

(Syrie), Baida (Libanon), íránský bílý sýr

(Irán)

• Solení do mléka Domiati (Egypt), Gibna Bayda (Súdán)

Polotvrdé sýry

Halloumi (Kypr), Mudaffara a Magdula (Sýrie, Súdán), Nalbusi (Jordánsko)
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2 TECHNOLOGIE VÝROBY

2.1 Zpracování mléka

Před zahájením vlastní výroby se mléko obvykle tepelně ošetřuje, ale je možné vyrábět i ze

syrového mléka, což je typičtější zejména pro menší farmy. U velké mechanizované výro-

by je obtížné zajistit standardní podmínky výroby. Mléko je díky svému složení ideální

živnou půdou pro řadu saprofytických a dokonce patogenních mikroorganizmů. V mléce je

vhodné sledovat kromě mezofilních mikroorganizmů i koliformní bakterie, které mohou

být považovány za zdroj fekálního znečištění. Dále psychrotrofní mikroorganizmy, které

mohou být zdrojem termostabilních enzymů lipáz a proteáz. Jelikož jsou termostabilní,

nemusí dojít během tepelného ošetření k jejich inaktivaci a může dojít k negativnímu


[…]


ry jako jsou podmínky tepelného ošetření, startovací kultury, obecné hygienické podmínky

výroby [40].

V jednotlivých vzorcích sýrů zrajících v solném nálevu byly nejvíce se vyskytujícícmi BA

tyramin a putrescin. Tyto BA se vyskytovaly v limitním množství více než 100 mg.kg-1 ve

vzorcích sýrů Feta. Nejvíce vyskytujícími se BA produkovanými dekarboxyláza pozitiv-

ními bakterimi v limitním množství 100 mg.l-1 byly putrescin a kadaverin, které byly dete-

kovány u kmenů izolovaných z půdy PCA. Dekarboxyláza pozitivní kmeny byly izolovány

ze vzorků Balkánkých sýrů a sýrů Akawi. Tudíž nebyl prokázán přímý vztah mezi vzorky

sýrů s nejvyšším obsahem BA a dekarboxylační aktivitou bakterií izolovaných z daných

vzorků sýrů zrajících v solném nálevu.
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9 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá stanovením dekarboxyláza pozitivních bakterií izolova-

ných ze sýrů zrajících v solném nálevu doplněná o stanovení biogenních aminů

v samotných vzorcích testovaných sýrů Detekce biogenních aminů byla provedena pomocí

vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Pro analýzu bylo použito 30 vzorků sýrů zrají-

cích v solném nálevu. U jednotlivých vzorků byl proveden mikrobiologický rozbor, v rám-

ci kterého byly stanoveny počty mléčných, mezofilních aerobních a fakultativně anaerob-

ních mikroorganizmů, koliformních bakterií a enterokoků. Izolované kmeny byly testová-

ny na produkci biogenních aminů, a to tryptaminu, fenyletylaminu, putrescinu, kadaverinu,

histaminu, tyraminu, spermidinu a sperminu. Celkem bylo izolováno 94 kmenů bakterií.

Na základě zjištěných výsledků lze formulovat závěry:

o Celkové počty mezofilních aerobních a fakultativně anaerobních mikroorganismů

byly u testovaných vzorků sýrů stanoveny v rozmezí 1,1.102 až 4,7.106 KTJ.g-1,

o Celkové počty laktokoků byly u testovaných vzorků sýrů v rozmezí 1,1.102 až

1,4.106 KTJ.g-1.

o Celkové počty laktobacilů byly u testovaných vzorků sýrů v rozmezí 1,2.102 až

4,7.106 KTJ.g-1.

o Počty koliformních bakterií byly u testovaných vzorků sýrů v rozmezí 3,2.102 až

2,1.103 KTJ.g-1.

o Počty enterokoků byly u testovaných vzorků sýrů v rozmezí 1,3.102 až 6,5.104

KTJ.g-1.

o Vysoká dekarboxylační aktivita byla prokázána u 9 kmenů izolovaných na živné

půdě PCA ze vzorků Balkánského sýra a ochuceného sýra Akawi, u kterých byla

detekovaná množství některého ze stanovovaných BA vyšší než 100 mg/l. Nejčas-

tějším BA stanoveným v limitujícím množství byl putrescin a poté kadaverin.

o U kmenů izolovaných na živných půdách M17 a SBA se neprokázala vysoká de-

karboxylační aktivita.

o Na živné půdě MRS byly byly izolovány ze vzorků sýru Feta a Balkánského sýra 2

kmeny s vysokou dekarboxylační aktivitou.
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Z analýzy vyplývá, že sýry zrající v solném nálevu nejsou příliš vhodným prostředím

pro tvorbu biogenních aminů, což může být dáno zejména nízkým pH, vysokým obsa-

hem soli, poměrně malou proteolýzou. Lze však doporučit sledovat výskyt biogenních

aminů v sýrech z hlediska potenciálního rizika intoxikace.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha I: Živné půdy

PŘÍLOHA P I: ŽIVNÉ P ŮDY

Plate Count Agar
Enzymatický hydrolyzát kaseinu ...... 5,00 g
Kvasničný extrakt ............................. 2,50 g
Glukosa ............................................. 1,00 g
Agar .................................................. 15,00 g
Voda .................................................. 1000,00 ml

M17 agar
M17 (Oxid) ....................................... 67,25 g
Glukóza (Lach-Ner) .......................... 5,00 g
Laktóza (Lach-Ner) ........................... 5,00 g
Agar .................................................. 14,25 g
Voda .................................................. 1000,00 ml

MRS agar dle DeMana, Rogosiho a Sharpeho
Masový pepton .................................. 10,00 g
Hovězí extrakt ................................... 8,00 g
Kvasničný extrakt ............................. 5,00 g
Glukosa ............................................. 20,00 g
Polysorbát 80 .................................... 1,00 g
Citran amonný ................................... 2,00 g
Octan sodný ...................................... 5,00 g
Heptahydrát síranu hořečnatého ....... 0,20 g
Tetrahydrát síranu manganatého ....... 0,05 g
Hydrogenfosforečnan (di)draselný ... 2,00 g
Agar .................................................. 12,00 g
Voda .................................................. 1000,00 ml

Slanetz & Bartley Medium
Tryptosa ............................................ 20,00 g
Kvasničný extrakt ............................. 5,00 g
Dextrosa ............................................ 2,00 g
Hydrogenuhličitan (di)draselný ........ 4,00 g
Azid sodný ........................................ 0,40 g
Trifenyltetrazolium chlorid ............... 0,10 g
Agar .................................................. 15,00 g
Voda .................................................. 1000,00 ml

Endův agar
Peptic digest of animal tissue .......... 10,00 g
Lactosa .............................................10,00 g
Dipotassium phosphate ..................... 3,50 g
Sodium sulphite ................................ 2,50 g
Basic fuchsin .....................................0,50 g
Agar ................................................ 15,00 g
Voda .......................................... 1000,00 ml