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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem - mikrobiologickou analýzou a

detekcí biogenních aminů v sýrech zrajících v solném nálevu.

Bc. Petra Válková od počátku o svou diplomovou práci projevovala trvalý zájem, což se na

práci kladně odrazilo. K práci v laboratoři přistupovala velmi zodpovědně a se značnou

dávkou samostatnosti. Určité výhrady mám však k vlastnímu sepisování a zpracování práce,

kdy tuto část dle mého názoru studentka mírně podcenila.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna podobnost s 21 pracemi,

avšak nejvyšší míra podobnosti byla 5 %, a tak lze konstatovat, že se nejdná o plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:

nejsou
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